



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
Estado de Rondônia
Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
Secretaria Municipal de Saúde
Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
76.863.000



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2024

1. Necessidade da Aquisição / Contratação:

1.1. O presente projeto é relativo à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS, AFIM DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM CARÁTER EMERGENCIAL.

2. Área Requisitante:

2.1. Secretaria Municipal de Saúde

3. Requisitos da Contratação:

3.1 A contratada deverá realizar a manutenção preventiva e/ou corretiva mediante emissão da nota de empenho, a qual terá por finalidade corrigir falhas, efetuando-se os necessários ajustes, reparos e consertos, inclusive a substituição de peças desgastadas pelo uso, de forma que seja a mesma a realizar os serviços de mão obra e troca de peças necessárias;

3.2 Após a emissão da nota de empenho, os serviços deverão ser realizados em um prazo de 30 (trinta) dias pela contratada, a qual deverá emitir junto a nota fiscal o relatório técnico dos serviços prestados e peças trocadas;

3.3 A contratada deverá fornecer todo material necessário à revisão e dispor de todas as ferramentas e equipamentos necessários ao tipo de serviço a ser realizado;

3.4 A contratada deverá garantir, no mínimo, para as peças fornecidas, 90 (noventa) dias ou, se maior, a periodicidade determinada pelo fabricante;

3.5 A contratada deverá dispor de local apropriado para guarda e conservação dos veículos, obrigatoriamente em área coberta e com total segurança, ficando em abrigo

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
Telefone 3539-2293
E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
Estado de Rondônia
Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
Secretaria Municipal de Saúde
Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
76.863.000



do sol e da chuva em tempo integral, enquanto estiverem sob a responsabilidade da empresa;

3.6 A contratada deverá assumir todas as responsabilidades de tráfego (multas, estacionamento, taxas, etc.), seja qual for, desde que praticada por seus empregados e ocorrer quando o veículo estiver sob a responsabilidade da empresa;

3.7 A contratada deverá arcar com a responsabilidade técnica e financeira para a execução de todos os testes necessários para comprovar o desempenho dos serviços executados, na presença do fiscal do contrato, caso seja solicitado pela instituição;

3.8 As peças novas deverão ser aprovadas pelo fiscal ou encarregado. Já as substituídas deverão ser retornadas à contratante, sob avaliação do fiscal ou encarregado, tratando-se de medida cautelar de que realmente houve a troca do item.

4. Levantamento de Mercado:

4.1 A pesquisa de preços foi realizada de forma direta com os fornecedores.

5. Solução:

5.1 Analisando as alternativas disponíveis que atendam às necessidades, considerando a emergência em realizar as manutenções dos veículos dessa Secretaria, considerando que o novo Processo Administrativo mãe nº 198/2024 está em fase de elaboração interna e sem previsão para conclusão, considerando a viabilidade técnica e econômica, a solução que se mostrou mais vantajosa é a realização de Dispensa Eletrônica para contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, e fornecimento de peças para veículos com o menor preço, sem disputa, de acordo com especificações de mercado capazes de atender aos requisitos estipulados, conforme o Decreto Municipal nº 2082 de 01 de março de 2024, que dispõe sobre os procedimentos de contratação direta, por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, na forma



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
Estado de Rondônia
Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
Secretaria Municipal de Saúde
Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
76.863.000



eletrônica, de que tratam os artigos 74 e 75 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública Municipal de Rio Crespo-RO

6. Estimativa da quantidade:

A forma da Prestação dos Serviços será conforme os descritivos no quadro a seguir:

COTAÇÕES			I 9 AUTO CENTER LTDA CNPJ 46.884.220/0001-26		P F DA SILVA FILHO LTDA CNPJ 36.925.233/0001-42		W R R AMORIM MECANICA E AUTO PECAS LTDA CNPJ 44.790.446/0001-32		MEDIANA	
DESCRIÇÃO	QTD	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
LOTE 01: HILUX PLACA QTD 9D03										
BATERIA 70 AMP (LOTE 01)	UND	01	R\$900,00	R\$900,00	R\$950,00	R\$950,00	R\$890,00	R\$890,00	R\$900,00	R\$900,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO (LOTE 01)	UND	01	R\$75,89	R\$75,89	R\$72,00	R\$72,00	R\$69,51	R\$69,51	R\$72,00	R\$72,00
FILTRO DE AR PLANO MOTOR (LOTE 01)	UND	01	R\$132,50	R\$132,50	R\$135,00	R\$135,00	R\$128,30	R\$128,30	R\$132,50	R\$132,50
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR (LOTE 01)	UND	01	R\$95,00	R\$95,00	R\$91,00	R\$91,00	R\$85,14	R\$85,14	R\$91,00	R\$91,00
ÓLEO SINTÉTICO 5W30 (LOTE 01)	UND	08	R\$95,00	R\$760,00	R\$95,00	R\$760,00	R\$95,00	R\$760,00	R\$95,00	R\$760,00
FILTRO DE COMBUSTÍVEL (LOTE 01)	UND	01	R\$82,80	R\$82,80	R\$85,00	R\$85,00	R\$72,00	R\$72,00	R\$82,80	R\$82,80
PARA BRISA DIANTEIRO (LOTE 01)	UND	01	R\$1950,00	R\$1950,00	R\$1900,00	R\$1900,00	R\$1800,00	R\$1800,00	R\$1900,00	R\$1900,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 01)	SERV.	01	R\$100,00	R\$100,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$100,00	R\$100,00	R\$100,00	R\$100,00
VALOR TOTAL LOTE 01			R\$4.096,19		R\$4.143,00		R\$3.904,95		R\$4.038,30	
LOTE 02: MICROONIBUS PLACA RCR 3H50										
ÓLEO HIPÓIDE 75W90 (LOTE 02)	UND	05	R\$91,00	R\$455,00	R\$95,00	R\$475,00	R\$75,00	R\$375,00	R\$91,00	R\$455,00
ÓLEO 15W40 MINERAL MOTOR (LOTE 02)	UND	10	R\$71,00	R\$710,00	R\$70,00	R\$700,00	R\$65,87	R\$658,70	R\$70,00	R\$700,00
FILTRO DE AR PLANO MOTOR (LOTE 02)	UND	01	R\$195,00	R\$195,00	R\$202,00	R\$202,00	R\$182,00	R\$182,00	R\$195,00	R\$195,00
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR (LOTE 02)	UND	01	R\$190,00	R\$190,00	R\$195,00	R\$195,00	R\$215,00	R\$215,00	R\$195,00	R\$195,00
FILTRO DE COMBUSTÍVEL (LOTE 02)	UND	01	R\$303,00	R\$303,00	R\$322,00	R\$322,00	R\$298,00	R\$298,00	R\$303,00	R\$303,00

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
Telefone 3539-2293
E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
Estado de Rondônia
Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
Secretaria Municipal de Saúde
Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
76.863.000



MATERIAL DE LIMPEZA (LOTE 02)	UND	01	R\$30,00	R\$30,00	R\$30,00	R\$30,00	R\$30,00	R\$30,00	R\$30,00	R\$30,00
ADITIVO RADIADOR (LOTE 02)	UND	06	R\$45,00	R\$270,00	R\$42,00	R\$252,00	R\$40,80	R\$244,80	R\$42,00	R\$252,00
FILTRO SEPARADOR DE AGUA (LOTE 02)	UND	01	R\$350,00	R\$350,00	R\$330,00	R\$330,00	R\$383,00	R\$383,00	R\$350,00	R\$350,00
PALHETA PARA BRISA DIANTEIRO (LOTE 02)	UND	02	R\$150,00	R\$300,00	R\$150,00	R\$300,00	R\$130,00	R\$260,00	R\$150,00	R\$300,00
ABRAÇADEIRA (LOTE 02)	UND	01	R\$12,00	R\$12,00	R\$12,00	R\$12,00	R\$12,00	R\$12,00	R\$12,00	R\$12,00
ÓLEO 70W90 DIFERENCIAL (LOTE 02)	UND	05	R\$96,00	R\$480,00	R\$95,00	R\$475,00	R\$90,00	R\$450,00	R\$95,00	R\$475,00
BATERIA 100 AMP (LOTE 02)	UND	02	R\$995,00	R\$1990,00	R\$990,00	R\$1980,00	R\$990,00	R\$1980,00	R\$990,00	R\$1980,00
LAVAGEM (LOTE 02)	SERV.	01	R\$250,00	R\$250,00	R\$220,00	R\$220,00	R\$220,00	R\$220,00	R\$220,00	R\$220,00
LIMPEZA E REGULAGEM DE FREIO (LOTE 02)	SERV.	01	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 02)	SERV.	01	R\$350,00	R\$350,00	R\$550,00	R\$550,00	R\$500,00	R\$500,00	R\$500,00	R\$500,00
VALOR TOTAL LOTE 02			R\$6.065,00		R\$6.223,00		R\$5.988,50		R\$6.147,00	
LOTE 03: HILUX PLACA OHR 3A50										
BUCHA AMORT. INF. (LOTE 03)	UND	02	R\$160,00	R\$320,00	R\$160,00	R\$320,00	R\$158,90	R\$317,80	R\$160,00	R\$320,00
CARGA DE GÁS (LOTE 03)	UND	01	R\$300,00	R\$300,00	R\$350,00	R\$350,00	R\$250,00	R\$250,00	R\$300,00	R\$300,00
FLUIDO DO FREIO (LOTE 03)	UND	01	R\$45,00	R\$45,00	R\$45,00	R\$45,00	R\$45,00	R\$45,00	R\$45,00	R\$45,00
BUCHA DE MOLA (LOTE 03)	UND	02	R\$48,00	R\$96,00	R\$48,00	R\$96,00	R\$32,80	R\$65,60	R\$48,00	R\$96,00
ÓLEO SINTÉTICO 5W30 (LOTE 03)	UND	08	R\$69,00	R\$552,00	R\$72,00	R\$576,00	R\$63,00	R\$504,00	R\$69,00	R\$552,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO (LOTE 03)	UND	01	R\$75,00	R\$75,00	R\$75,00	R\$75,00	R\$68,00	R\$68,00	R\$75,00	R\$75,00
FILTRO DE AR PLANO MOTOR (LOTE 03)	UND	01	R\$135,00	R\$135,00	R\$135,00	R\$135,00	R\$128,39	R\$128,39	R\$135,00	R\$135,00
FILTRO DE COMBUSTÍVEL (LOTE 03)	UND	01	R\$85,00	R\$85,00	R\$85,00	R\$85,00	R\$71,80	R\$71,80	R\$85,00	R\$85,00
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR (LOTE 03)	UND	01	R\$92,00	R\$92,00	R\$92,00	R\$92,00	R\$85,00	R\$85,00	R\$92,00	R\$92,00
PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO (LOTE 03)	UND	01	R\$430,00	R\$430,00	R\$430,00	R\$430,00	R\$389,80	R\$389,80	R\$430,00	R\$430,00
KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO (LOTE 03)	UND	02	R\$45,00	R\$90,00	R\$45,00	R\$90,00	R\$31,98	R\$63,96	R\$45,00	R\$90,00
CILINDRO EMBREAGEM (LOTE 03)	UND	01	R\$920,00	R\$920,00	R\$950,00	R\$950,00	R\$880,00	R\$880,00	R\$920,00	R\$920,00
EVAPORADOR AR CONDICIONADO (LOTE 03)	UND	01	R\$1200,00	R\$1200,00	R\$1150,00	R\$1150,00	R\$920,00	R\$920,00	R\$1150,00	R\$1150,00

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
Telefone 3539-2293
E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
 Estado de Rondônia
 Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
 Secretaria Municipal de Saúde
 Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
 76.863.000



COMANDO ELÉTRICO VIDRO (LOTE 03)	UND	01	R\$420,00	R\$420,00	R\$420,00	R\$420,00	R\$390,00	R\$390,00	R\$420,00	R\$420,00
CAPA VOLANTE (LOTE 03)	UND	01	R\$400,00	R\$400,00	R\$450,00	R\$450,00	R\$350,00	R\$350,00	R\$400,00	R\$400,00
PNEU 265/70 R17 (LOTE 03)	UND	04	R\$1050,00	R\$4200,00	R\$1090,00	R\$4360,00	R\$990,00	R\$3960,00	R\$1050,00	R\$4200,00
BUCHA JUMELO PEQUENA (LOTE 03)	UND	04	R\$42,00	R\$168,00	R\$45,00	R\$180,00	R\$35,80,	R\$143,20	R\$42,00	R\$168,00
BUCHA JUMELO GRANDE (LOTE 03)	UND	04	R\$48,00	R\$192,00	R\$48,00	R\$192,00	R\$45,50	R\$182,00	R\$48,00	R\$192,00
BOBINA AR CONDICIONADO (LOTE 03)	UND	01	R\$310,00	R\$310,00	R\$320,00	R\$320,00	R\$280,00	R\$280,00	R\$310,00	R\$310,00
ARTICULAÇÃO/BARRA AXIAL (LOTE 03)	UND	01	R\$165,00	R\$165,00	R\$163,00	R\$163,00	R\$142,00	R\$142,00	R\$163,00	R\$163,00
LAVAGEM (LOTE 03)	SERV.	01	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00
SERVIÇO DE REFRIGERAÇÃO (LOTE 03)	SERV.	01	R\$950,00	R\$950,00	R\$950,00	R\$950,00	R\$800,00	R\$800,00	R\$950,00	R\$950,00
BALANCEAMENTO (LOTE 03)	SERV.	04	R\$25,00	R\$100,00	R\$25,00	R\$100,00	R\$25,00	R\$100,00	R\$25,00	R\$100,00
ALINHAMENTO DIANTEIRO (LOTE 03)	SERV.	01	R\$100,00	R\$100,00	R\$100,00	R\$100,00	R\$90,00	R\$90,00	R\$100,00	R\$100,00
CAMBAGEM (LOTE 03)	SERV.	02	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$100,00	R\$200,00	R\$120,00	R\$240,00
CASTER (LOTE 03)	SERV.	02	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$100,00	R\$200,00	R\$120,00	R\$240,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 03)	SERV.	01	R\$1300,00	R\$1300,00	R\$1300,00	R\$1300,00	R\$1200,00	R\$1200,00	R\$1300,00	R\$1300,00
VALOR TOTAL LOTE 03			R\$13.245,00		R\$13.529,00		R\$11.946,55		R\$13.193,00	
LOTE 04: AMBULÂNCIA QJT 2C92										
PNEU 225/65 R16 CARGA (LOTE 04)	UND	02	R\$1326,00	R\$2652,00	R\$1126,00	R\$2252,00	R\$959,52	R\$1919,04	R\$1126,00	R\$2252,00
BALANCEAMENTO (LOTE 04)	SERV.	04	R\$37,50	R\$150,00	R\$37,50	R\$150,00	R\$25,00	R\$100,00	R\$37,50	R\$150,00
ALINHAMENTO DIANTEIRO (LOTE 04)	SERV.	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
CAMBAGEM (LOTE 04)	SERV.	02	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00
CASTER (LOTE 04)	SERV.	02	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00
VALOR TOTAL LOTE 04			R\$3.432,00		R\$3.032,00		R\$2.649,04		R\$3.032,00	
LOTE 05: VAN PLACA NEE 6624										
FILTRO DE AR CONDICIONADO (LOTE 05)	UND	01	R\$74,00	R\$74,00	R\$85,00	R\$85,00	R\$72,80	R\$72,80	R\$74,00	R\$74,00
FILTRO DE AR PLANO MOTOR (LOTE 05)	UND	01	R\$78,00	R\$78,00	R\$82,00	R\$82,00	R\$94,80	R\$94,80	R\$82,00	R\$82,00
FILTRO DE COMBUSTÍVEL (LOTE 05)	UND	01	R\$91,00	R\$91,00	R\$91,00	R\$91,00	R\$89,98	R\$89,98	R\$91,00	R\$91,00
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR (LOTE 05)	UND	01	R\$95,00	R\$95,00	R\$94,00	R\$94,00	R\$91,30	R\$91,30	R\$94,00	R\$94,00

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
 Telefone 3539-2293
 E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
 Estado de Rondônia
 Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
 Secretaria Municipal de Saúde
 Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
 76.863.000



KIT BATENTE AMORTECEDOR DIANTEIRO (LOTE 05)	UND	01	R\$230,00	R\$230,00	R\$212,80	R\$212,80	R\$198,98	R\$198,98	R\$212,80	R\$212,80
COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO (LOTE 05)	UND	01	R\$502,00	R\$502,00	R\$512,00	R\$512,00	R\$478,80	R\$478,80	R\$502,00	R\$502,00
ÓLEO SINTÉTICO 5W30 (LOTE 05)	UND	09	R\$63,00	R\$567,00	R\$68,00	R\$612,00	R\$61,69	R\$555,21	R\$63,00	R\$567,00
PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO (LOTE 05)	UND	01	R\$398,00	R\$398,00	R\$397,00	R\$397,00	R\$325,89	R\$325,89	R\$397,00	R\$397,00
ADITIVO RADIADOR (LOTE 05)	UND	02	R\$52,80	R\$105,60	R\$52,00	R\$104,00	R\$48,53	R\$97,06	R\$52,00	R\$104,00
VENTILADOR AR CONDICIONADO (LOTE 05)	UND	01	R\$1200,00	R\$1200,00	R\$1180,00	R\$1180,00	R\$1180,00	R\$1180,00	R\$1180,00	R\$1180,00
CARGA DE GÁS (LOTE 05)	UND	01	R\$250,00	R\$250,00	R\$250,00	R\$250,00	R\$250,00	R\$250,00	R\$250,00	R\$250,00
PNEU 215/75 R16 CARGA (LOTE 05)	UND	04	R\$832,80	R\$3331,20	R\$920,00	R\$3680,00	R\$788,25	R\$3153,00	R\$832,80	R\$3331,20
SENSOR RETORNO INTERNO (LOTE 05)	UND	01	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$100,00	R\$100,00	R\$180,00	R\$180,00
CONCERTO DE BANCO (LOTE 05)	SERV.	01	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$100,00	R\$100,00	R\$180,00	R\$180,00
LIMPEZA SISTEMA ARREFECIMENTO (LOTE 05)	SERV.	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DO PAINEL (LOTE 05)	SERV.	01	R\$800,00	R\$800,00	R\$850,00	R\$850,00	R\$600,00	R\$600,00	R\$800,00	R\$800,00
ALINHAMENTO DIANTEIRO (LOTE 05)	SERV.	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
BALANCEAMENTO (LOTE 05)	SERV.	04	R\$37,50	R\$150,00	R\$37,50	R\$150,00	R\$25,00	R\$100,00	R\$37,50	R\$150,00
CAMBAGEM (LOTE 05)	SERV.	02	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 05)	SERV.	01	R\$640,00	R\$640,00	R\$650,00	R\$650,00	R\$600,00	R\$600,00	R\$640,00	R\$640,00
VALOR TOTAL LOTE 05			R\$9.411.80		R\$9.849,80		R\$8.677,82		R\$9.375,00	
LOTE 06: VAN PLACA SLK 7H97										
ÓLEO SINTÉTICO 5W30 (LOTE 06)	UND	09	R\$65,00	R\$585,00	R\$68,00	R\$612,00	R\$62,00	R\$558,00	R\$65,00	R\$585,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO (LOTE 06)	UND	01	R\$84,00	R\$84,00	R\$85,00	R\$85,00	R\$72,80	R\$72,80	R\$84,00	R\$84,00
FILTRO DE AR PLANO MOTOR (LOTE 06)	UND	01	R\$98,00	R\$98,00	R\$82,00	R\$82,00	R\$94,80	R\$94,80	R\$94,80	R\$94,80
FILTRO DE COMBUSTÍVEL (LOTE 06)	UND	01	R\$635,00	R\$635,00	R\$630,00	R\$630,00	R\$585,80	R\$585,80	R\$630,00	R\$630,00
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR (LOTE 06)	UND	01	R\$95,00	R\$95,00	R\$94,00	R\$94,00	R\$91,30	R\$91,30	R\$94,00	R\$94,00
ADITIVO RADIADOR (LOTE 06)	UND	02	R\$52,00	R\$104,00	R\$48,00	R\$96,00	R\$35,00	R\$70,00	R\$48,00	R\$96,00

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
 Telefone 3539-2293
 E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
 Estado de Rondônia
 Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
 Secretaria Municipal de Saúde
 Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
 76.863.000



PNEU 225/65 R16 CARGA (LOTE 06)	UND	02	R\$1680,00	R\$3360,00	R\$1580,00	R\$3160,00	R\$1566,62	R\$3133,24	R\$1580,00	R\$3160,00
VALVULA/BICO PNEU (LOTE 06)	UND	02	R\$18,00	R\$36,00	R\$18,00	R\$36,00	R\$15,38	R\$30,766	R\$18,00	R\$36,00
BALANCEAMENTO (LOTE 06)	SERV.	04	R\$37,50	R\$150,00	R\$37,50	R\$150,00	R\$25,00	R\$100,00	R\$37,50	R\$150,00
ALINHAMENTO DIANTEIRO (LOTE 06)	SERV.	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 06)	SERV.	01	R\$200,00	R\$200,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
LIMPEZA SISTEMA ARREFECIMENTO (LOTE 06)	SERV.	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
CAMBAGEM (LOTE 06)	SERV.	02	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00
VALOR TOTAL LOTE 06			R\$5.887,00		R\$5.665,00		R\$5.426,70		R\$5.620,80	
LOTE 07: CRONOS PLACA RSZ 1B96										
ÓLEO SINTÉTICO 5W30 (LOTE 07)	UND	04	R\$85,00	R\$340,00	R\$85,00	R\$340,00	R\$68,00	R\$272,00	R\$85,00	R\$340,00
FILTRO DE AR CONDICIONADO (LOTE 07)	UND	01	R\$94,00	R\$94,00	R\$94,00	R\$94,00	R\$73,00	R\$73,00	R\$94,00	R\$94,00
FILTRO DE AR PLANO MOTOR (LOTE 07)	UND	01	R\$142,00	R\$142,00	R\$162,00	R\$162,00	R\$128,40	R\$128,40	R\$142,00	R\$142,00
FILTRO DE COMBUSTÍVEL (LOTE 07)	UND	01	R\$91,00	R\$91,00	R\$91,00	R\$91,00	R\$65,00	R\$65,00	R\$91,00	R\$91,00
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR (LOTE 07)	UND	01	R\$95,00	R\$95,00	R\$95,00	R\$95,00	R\$95,00	R\$95,00	R\$95,00	R\$95,00
PARAFUSO (LOTE 07)	UND	02	R\$9,00	R\$18,00	R\$9,00	R\$18,00	R\$6,50	R\$13,00	R\$9,00	R\$18,00
PORCA (LOTE 07)	UND	02	R\$5,00	R\$10,00	R\$7,00	R\$14,00	R\$2,00	R\$4,00	R\$5,00	R\$10,00
KIT AMORTECEDOR TRASEIRO (LOTE 07)	UND	02	R\$192,00	R\$384,00	R\$198,00	R\$396,00	R\$188,98	R\$377,96	R\$192,00	R\$384,00
KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO (LOTE 07)	UND	02	R\$308,00	R\$616,00	R\$328,00	R\$656,00	R\$298,00	R\$596,00	R\$308,00	R\$616,00
BALANCEAMENTO (LOTE 07)	SERV.	01	R\$80,00	R\$80,00	R\$80,00	R\$80,00	R\$60,00	R\$60,00	R\$80,00	R\$80,00
ALINHAMENTO DIANTEIRO (LOTE 07)	SERV.	01	R\$70,00	R\$70,00	R\$70,00	R\$70,00	R\$60,00	R\$60,00	R\$70,00	R\$70,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 07)	SERV.	01	R\$300,00	R\$300,00	R\$350,00	R\$350,00	R\$280,00	R\$280,00	R\$300,00	R\$300,00
CAMBAGEM (LOTE 07)	SERV.	02	R\$80,00	R\$160,00	R\$80,00	R\$160,00	R\$70,00	R\$140,00	R\$80,00	R\$160,00
VALOR TOTAL LOTE 07			R\$2.400,00		R\$2.526,00		R\$2.164,36		R\$2.400,00	
LOTE 08: AMBULANCIA QTD 2H42										
ÓLEO SINTÉTICO 5W30 (LOTE 08)	UND	09	R\$63,00	R\$567,00	R\$62,00	R\$558,00	R\$61,69	R\$555,21	R\$62,00	R\$558,00

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
 Telefone 3539-2293
 E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
 Estado de Rondônia
 Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
 Secretaria Municipal de Saúde
 Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
 76.863.000



FILTRO DE AR CONDICIONADO (LOTE 08)	UND	01	R\$74,00	R\$74,00	R\$72,00	R\$72,00	R\$72,80	R\$72,80	R\$72,80	R\$72,80
FILTRO DE AR PLANO MOTOR (LOTE 08)	UND	01	R\$78,00	R\$78,00	R\$78,00	R\$78,00	R\$94,80	R\$94,80	R\$78,00	R\$78,00
FILTRO DE COMBUSTÍVEL (LOTE 08)	UND	01	R\$91,00	R\$91,00	R\$91,00	R\$91,00	R\$89,98	R\$89,98	R\$91,00	R\$91,00
FILTRO DE ÓLEO LUBRIFICANTE MOTOR (LOTE 08)	UND	01	R\$95,00	R\$95,00	R\$94,00	R\$94,00	R\$91,30	R\$91,30	R\$94,00	R\$94,00
PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO (LOTE 08)	UND	01	R\$398,00	R\$398,00	R\$396,00	R\$396,00	R\$325,89	R\$325,89	R\$396,00	R\$396,00
BIELETA BARRA ESTABILIZADORA DIANTEIRA (LOTE 08)	UND	02	R\$132,00	R\$264,00	R\$122,00	R\$244,00	R\$119,00	R\$238,00	R\$122,00	R\$244,00
BUCHA DA BARRA ESTABILIZADORA (LOTE 08)	UND	02	R\$101,00	R\$202,00	R\$111,00	R\$122,00	R\$95,89	R\$191,78	R\$101,00	R\$202,00
COXIM AMORTECEDOR DIANTEIRO (LOTE 08)	UND	02	R\$502,00	R\$1004,00	R\$512,00	R\$1024,00	R\$490,00	R\$980,00	R\$502,00	R\$1004,00
ADITIVO RADIADOR (LOTE 08)	UND	02	R\$52,80	R\$105,60	R\$52,00	R\$104,00	R\$45,00	R\$90,00	R\$52,00	R\$104,00
BALANCEAMENTO (LOTE 08)	SERV.	04	R\$37,50	R\$150,00	R\$37,50	R\$150,00	R\$25,00	R\$100,00	R\$37,50	R\$150,00
ALINHAMENTO DIANTEIRO (LOTE 08)	SERV.	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 08)	SERV.	01	R\$640,00	R\$640,00	R\$700,00	R\$700,00	R\$640,00	R\$640,00	R\$640,00	R\$640,00
LIMPEZA SISTEMA ARREFECIMENTO (LOTE 08)	SERV.	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$180,00	R\$180,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00	R\$150,00
CAMBAGEM (LOTE 08)	SERV.	02	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00	R\$120,00	R\$240,00
VALOR TOTAL LOTE 08			R\$4.208,60		R\$4.303,00		R\$4.009,76		R\$4.173,80	
LOTE 09: AMBULANCIA QTI 8400										
PNEU 185/65 R15 (LOTE 09)	UND	04	R\$452,00	R\$1808,00	R\$480,00	R\$1920,00	R\$415,80	R\$1663,20	R\$452,00	R\$1808,00
BUCHA BANDEJA DIANTEIRA (LOTE 09)	UND	02	R\$82,00	R\$164,00	R\$92,00	R\$184,00	R\$75,00	R\$150,00	R\$82,00	R\$164,00
SUPORTE DA BARRA TENSORA DIREITA (LOTE 09)	UND	01	R\$195,00	R\$195,00	R\$198,00	R\$198,00	R\$146,80	R\$146,80	R\$195,00	R\$195,00
SUPORTE DA BARRA TENSORA ESQUERDA (LOTE 09)	UND	01	R\$195,00	R\$195,00	R\$198,00	R\$198,00	R\$146,81	R\$146,81	R\$195,00	R\$195,00
PIVO (LOTE 09)	UND	02	R\$235,00	R\$470,00	R\$238,00	R\$476,00	R\$226,20	R\$452,40	R\$235,00	R\$470,00
KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO (LOTE 09)	UND	02	R\$282,50	R\$565,00	R\$284,50	R\$569,00	R\$256,89	R\$513,78	R\$282,50	R\$565,00

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
 Telefone 3539-2293
 E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
Estado de Rondônia
Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
Secretaria Municipal de Saúde
Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
76.863.000



PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO (LOTE 09)	UND	01	R\$250,00	R\$250,00	R\$260,00	R\$260,00	R\$160,00	R\$160,00	R\$250,00	R\$250,00
BUCHA TRASEIRA BANDEJA (LOTE 09)	UND	02	R\$152,00	R\$304,00	R\$158,00	R\$316,00	R\$121,80	R\$243,60	R\$152,00	R\$304,00
JOGO DE MOLA PASTILHA FREIO (LOTE 09)	UND	01	R\$110,00	R\$110,00	R\$118,00	R\$118,00	R\$76,89	R\$76,89	R\$110,00	R\$110,00
SENSOR DE ABS DIANTEIRO DIREITO (LOTE 09)	UND	01	R\$385,00	R\$385,00	R\$395,00	R\$395,00	R\$356,00	R\$356,00	R\$385,00	R\$385,00
LAMPADA DE FAROL (LOTE 09)	UND	01	R\$75,00	R\$75,00	R\$80,00	R\$80,00	R\$60,00	R\$60,00	R\$75,00	R\$75,00
LAMPADA DE RÉ (LOTE 09)	UND	01	R\$42,00	R\$42,00	R\$45,00	R\$45,00	R\$40,00	R\$40,00	R\$42,00	R\$42,00
VALVULA/BICO PNEU (LOTE 09)	UND	01	R\$20,00	R\$20,00	R\$20,00	R\$20,00	R\$20,00	R\$20,00	R\$20,00	R\$20,00
LAMPADA DE POSIÇÃO (LOTE 09)	UND	01	R\$40,00	R\$40,00	R\$40,00	R\$40,00	R\$40,00	R\$40,00	R\$40,00	R\$40,00
ABRAÇADEIRA (LOTE 09)	UND	01	R\$15,00	R\$15,00	R\$15,00	R\$15,00	R\$12,00	R\$12,00	R\$15,00	R\$15,00
SERVIÇO ELÉTRICO (LOTE 09)	SERV.	01	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$120,00	R\$80,00	R\$80,00	R\$120,00	R\$120,00
BALANCEAMENTO (LOTE 09)	SERV.	04	R\$37,50	R\$150,00	R\$37,50	R\$150,00	R\$15,00	R\$60,00	R\$37,50	R\$150,00
ALINHAMENTO DIANTEIRO (LOTE 09)	SERV.	01	R\$70,00	R\$70,00	R\$70,00	R\$70,00	R\$60,00	R\$60,00	R\$70,00	R\$70,00
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA (TROCA E INSTALAÇÃO) (LOTE 09)	SERV.	01	R\$500,00	R\$500,00	R\$650,00	R\$650,00	R\$450,00	R\$450,00	R\$500,00	R\$500,00
CASTER (LOTE 09)	SERV.	02	R\$90,00	R\$180	R\$90,00	R\$180	R\$80,00	R\$160,00	R\$90,00	R\$180,00
CAMBAGEM (LOTE 09)	SERV.	02	R\$70,00	R\$140,00	R\$90,00	R\$180	R\$80,00	R\$160,00	R\$80,00	R\$160,00
VALOR TOTAL LOTE 09			R\$5.798,00		R\$6.184,00		R\$5.051,48		R\$5.818,00	
VALOR TOTAL GERAL			R\$54.543,59		R\$55.454,80		R\$49.819,16		R\$53.797,90	

7. Estimativa do valor:

7.1. Seguindo tal diretriz, cumpre registrar que a empresa W R R AMORIM MECANICA E AUTO PECAS LTDA CNPJ 44.790.446/0001-32, apresentou a proposta abaixo do valor da mediana na planilha de custo, estima-se que o valor total da contratação será de R\$49.819,16 (quarenta e nove mil e oitocentos e dezenove reais e dezesseis centavos), sendo esse, o menor valor total cotado conforme as pesquisas de preço, se tornando o mais viável e vantajoso para essa aquisição, tendo em vista que o valor da mediana é superior.

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
Telefone 3539-2293
E-mail semusariocrespo@hotmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
Estado de Rondônia
Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
Secretaria Municipal de Saúde
Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
76.863.000



8. Justificativa para o parcelamento ou não do objeto:

8.1. A contratação pretendida será feita por meio de lote único / serviço indivisível, ou seja, o objeto não tem natureza divisível, não há como separar o serviço de manutenção do fornecimento dos materiais que deverão ser substituídos. O mercado não funciona assim, a concessionária que presta o serviço só garantirá a sua integridade qualitativa se as peças/materiais forem genuínos e por ela fornecidos.

9. Contratações Correlatas:

9.1 Momentaneamente, não será necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para o fornecimento do serviço.

10. Alinhamento entre a contratação e o Planejamento:

10.1. O item está incluso no Plano Anual de Contratações de 2024, bem como, no orçamento anual.

11. Resultado(s) Pretendido(s):

11.1. Busca-se manter os 09 (nove) veículos citados com a manutenção em dia;

11.2. A manutenção programada dos veículos oficiais promoverá a proteção física dos condutores e passageiros, de modo a trazer maior confiabilidade e segurança dos automóveis durante os deslocamentos a serviço;

11.3. Veículos em boas condições mecânicas reduzem significativamente o risco de acidentes de trânsito, garantindo a segurança tanto dos funcionários que os operam quanto dos cidadãos que utilizam os serviços oferecidos pela Secretaria Municipal de Saúde;

11.4. Uma frota bem mantida aumenta a eficiência operacional dos serviços municipais. Veículos que estão em perfeito estado de funcionamento estão disponíveis



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CRESPO
Estado de Rondônia
Lei de Criação N.º 376 - 13/02/92
Secretaria Municipal de Saúde
Rua Ermelindo Milani, 1293 Setor 04 CEP
76.863.000



para uso quando necessário, evitando atrasos e interrupções nos serviços prestados à população;

11.5. Investir em peças de qualidade e manutenções corretivas e preventivas podem representar uma economia significativa a longo prazo. Peças genuínas ou de boa procedência tendem a ter uma vida útil mais longa e oferecer melhor desempenho, reduzindo a necessidade de substituições frequentes e reparos adicionais.

12. Providências a ser(em) tomada(s):

12.1. A contratação é a própria providência adotada diante das demandas apresentadas. Desta forma, entendemos que não haverá necessidade de outro tipo de adequação ou providência a ser tomada, também levando em consideração que o órgão oferece ambiente propício ao fornecimento proposto.

13. Possíveis impactos ambientais:

13.1. A contratação alinha-se às finalidades do órgão e é viável do ponto de vista ambiental, econômico estratégica, conforme demonstra este estudo.

14. Viabilidade:

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

15. Equipe Técnica:

Nome: Letícia Bof da Silva

E-mail: leticia.bof02@gmail.com

Nome: Zezielton Tomé de Almeida

E-mail: zezieltont@gmail.com

Rio Crespo-RO, 22 de julho de 2024.

Secretaria Municipal de saúde –Rio Crespo/RO
Telefone 3539-2293
E-mail semusariocrespo@hotmail.com